a) Sacerdotem non peccare, si reverentiae causa semel in hebdomada Sacrum intermittat, aut si alias *aliquando* ex legitima causa omittat.

b) Neque substitui debere alterum, si accidat infirmitas non diuturna. Non diuturna censetur ex S. Congr. C. in „Romana“ 25. Sept. 1695 „quae non excedit *quindecim dies*“. — Alii, teste S. Alph. n. 333, id ad *mensem* extendunt et ultra: quod S. Alph. admisit. — Si vero diuturnior sit infirmitas, substitutio procuranda est, etiam collato stipendio.

c) Diebus vero, quibus secundum modo dicta (sub lit. a) sacerdos licite vacare potest a Missa, nullatenus licet *pro stipendio accepto* Missam celebrare; nam sola ratio, cur applicationem Missae possit omittere, est, quod ipse a Missa dicenda vacat. V. S. Alph. l. c. et expressam declarationem S. Congr. C. 18. Sept. 1683. (Acta S. Sed. vol. 7 pag. 179.)

d) Posse vero raro in anno (4—6) diebus, quibus alias licite vacet, sacerdotem pro se vel amicis gratis celebrare, S. Alph. l. c. admittit; at S. Congr. C. modo cit. etiam ad id respondit „Negative“.

2. Imo Ben. XIV. in Const. „*Quanta cura*“ 30. Junii 1741 declarat: „A quolibet sacerdote stipendio majoris pretii pro celebratione Missae accepto, non posse alteri stipendium minoris pretii erogari, etsi eidem sacerdoti celebranti et consentienti se majoris pretii eleemosynam accepisse indicasset.“

3. Neque hujus stipendii diminutio ex eo licita evadit, quod pars illa detracta in aliam causam piam impendatur, nisi forte, qui dedit stipendium, in id consentiat. Ita 9. Sept. 1874 (vide infra ex Actis S. Sedis vol. 8 p. 108).

4. Id ne ad hunc quidem finem licet, ut sacerdotes extranei ad ecclesiam, in qua eleemosynae pro Missis collectae sunt, confluentes aliquid solvant pro necessariis expensis, nisi ecclesia utpote pauper nihil habeat, quo illas expensas sustineat. Vide Innoc. XII. § 22: „Permittendum non esse, ut ecclesiae ac loca pia, seu illorum administratores ex eleemosynis Missarum celebrandarum, ullam utcumque minimam portionem retineant ratione expensarum, quas subeunt pro Missarum celebratione, nisi quum ecclesia et loca pia alios non habent redditus, quos in usum earundem expensarum licite erogare possint, et tunc portionem, quam retinebunt, nullatenus debere excedere valorem expensarum, quae pro ipsomet tantum Missae sacrificio necessario sunt subeundae, et nihilominus eo etiam casu curandum esse, ut ex pecuniis, quae supersunt, expensis ut supra deductis, absolute tot Missae celebrentur, quot praescriptae fuerint ab offerentibus eleemosynas.“

204 C. Ergo concluditur e contrario, licite partem accepti stipendii detrahi, modo ne minuat numerus Missarum:

1. Si cum consensu donatorum aliquid detrahitur pro altera causa pia (modo pro circumstantiis res cum Episcopo tractetur).

2. Si alter sacerdos, cui Missa dicenda committitur, non rogatus libere omnino partem aliquam cedit, siquidem id pro puro dono tum habetur.

3. Si excessus super stipendium consuetum datus est ratione peculiari personae, amicitiae, necessitatis habita: quod si factum est, ille excessus jam non habet rationem stipendii, sed rationem doni seu eleemosynae superadditae.

4. Si agitur non de stipendiis manualibus et obligatione Missarum inde exorta, sed de oneribus Missarum, quae alio modo alicui fundationi, ut capellaniae etc. inhaerent, aut quae honoraria pars sunt annuorum reddituum parochi, loci pii etc.; aut si agitur de Missa, cujus celebratio ad jura parochialia pertinet et quaecum certa „jura stolae“ connexa sunt. Cf. Scavini (ed. 10) tom. I. n. 692, ubi dicit: „si enim potest, parochus (die Dominica occurrente funere) Missam pro populo applicet, et alii sacerdoti Missam pro defuncto decantandam committat, cui quidem tribuat eleemosynam, quae solet pro manualibus, et aliquid amplius pro incommodo. Non enim stricto jure totum quod accepit, tenetur dare parochus“; et tom. III. n. 179: „Testator reliquit certae ecclesiae 500 scutata, ut ex redditibus Missae celebrarentur, taxato stipendio cujuslibet Missae 3 juliorum. Quaeritur, utrum illa ecclesia celebranti dare possit consuetum stipendium unius

Julii, et reliquum sibi retinere. S. Congr. Conc. 3. Aug. 1658 respondit: „Affirmative, et reliquum cedere ad commodum ecclesiae.“ Quibus concordat recens resp. S. C. C. 11. Maji 1888 in *Trevir.*: cf. Archiv für k. K.-R. vol. 62 pag. 172 sqq.

NB. Attamen si testator certam summam sive semel sive quotannis distribuendam reliquit in stipendia Missarum, adeoque fundatio existit solum ad celebrandum quotannis certum numerum Missarum, taxato quidem stipendio, sed non assignato sacerdote vel ecclesiâ, cui favere testator voluerit: nulla stipendii pars retineri potest, ut videre licet in Actis S. Sedis vol. 4 pag. 39—41: „Manualia autem censi ea Missarum stipendia, quae ipsimet legatarii teneantur tradere ad Missas celebrandas.“ Sic etiam responsum est Archiepiscopo Coloniensi 25. Julii 1873.

5. Si quis in procurandis seu colligendis Missarum stipendiis pro aliis quasi ex munere destinatus est, adeoque non accepit stipendia, ut a se Missae celebrarentur, potest moderatam mercedem sui laboris exigere, „si ad hoc munus destinatus sit, et labor vere mercedem mereatur“: S. Alph. n. 322 dub. 3.

Quum omnis negotiatio clericis, saltem majorum ordinum, interdicta²⁰⁵ est, tum maxime quaelibet mercatura circa Missarum stipendia cuilibet prohibita est. Hac de re Ben. XIV. in Constit. „*Apostolicae*“ et in altera Const. „*Quanta cura*“ loquitur; Pius IX. in Constitutione „*Apostolicae Sedis*“ excommunicationem Romano Pontifici reservatam (§ 12) tulit in „colligentes eleemosynas majoris pretii pro Missis et ex iis lucrum captantes faciendo eas celebrari in locis, ubi Missarum stipendia minoris pretii esse solent“.

At non solum ejusmodi turpe lucrum, sed alia etiam, quae alicujus turpis quaestus periculum inducere possint, S. Sedes interdixit.

Operae pretium est, hic notare S. Congr. resolutiones 13. Aug. 1874 a Pio IX. confirmatas et Episcopis transmissas:

„Sanctitas sua resolutiones S. C. C. Apostolica sua auctoritate approbavit et confirmavit, easque ad Episcopos transmitti jussit, ut ipsi eas . . . exsequendas perpetuoque et inviolabiliter servandas curarent: contrariis non obstantibus quibuscunque.“

I. „An turpe mercimonium sapiat . . . eorum bibliopolarum vel mercatorum agendi ratio, qui adhibitis publicis invitamentis et praemiis, vel alio quocumque modo Missarum stipendia colligunt et sacerdotibus, quibus eas celebrandas committunt, non pecuniam, sed libros et alias merces rependunt?“

Ad I. „Affirmative.“

II. „An haec agendi ratio coonestari valeat ideo, vel quia nulla facta immuntione, tot Missae a collectoribus celebrandae committuntur, quot collectis eleemosynis respondeant, vel quia per eam pauperibus sacerdotibus eleemosyna Missarum carentibus subvenitur.“

R. „Negative.“

III. „An hujusmodi eleemosynarum collectiones et erogationes tunc etiam improbandae sint . . . quando lucrum, quod ex mercium cum eleemosynis permutatione percipitur . . . in piarum institutionum et bonorum operum usum et incrementum impenditur?“

R. „Affirmative.“

IV. „An turpi mercimonio concurrant, ideoque improbandi atque etiam coercendi sint ii, qui acceptas a fidelibus vel locis piis eleemosynas Missarum tradunt bibliopolis, mercatoribus aliisque earum collectoribus, sive recipiant, sive non recipiant quidquam ab iisdem praemii nomine?“

R. „Affirmative.“

V. „An turpi mercimonio concurrant, ideoque improbandi et coërcendi, ut supra, sint ii, qui a dictis bibliopolis et mercatoribus recipiunt pro Missis celebrandis libros, aliasve merces, harum pretio sive imminuto, sive integro?“

R. „Affirmative.“

Nihilominus VI. „An illicite agant ii, qui pro Missis celebratis recipiunt stipendii loco libros vel alias merces¹, *seclusa quavis negotiationis vel turpis lucri specie*.“